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Abstrakt (česky)

Diplomová práce pojednává o podpoře čtenářství se zaměřením na poskytované

sluţby a pořádané kulturní a vzdělávací akce v Městské knihovně v Praze. První část

práce se zabývá teoretickým vymezením a významem podpory čtenářství. Stručně

jsou vysvětleny některé termíny, které se čtenářstvím souvisí – čtení, čtenář,

čtenářská socializace, čtenářská gramotnost aj. Zmíněny jsou také faktory ovlivňující

čtenářství a vychovu k němu. Dále jsou představeny vybrané celostátní projekty

podporující čtenářství především v knihovnách.

Druhá část práce se zaměřuje na Městskou knihovnu v Praze a její úlohu v podpoře

čtenářství. Charakterizuje knihovnu z pohledu poslání, způsobu financování

a organizační struktury. Podstatná část je věnována představení specializovaných

oddělení a sluţeb, které knihovna nabízí. Pozornost je také věnována nejrůznějším

akcím podporující čtenářství nebo umoţňující propagaci knihovny. V neposlední

řadě jsou popsány vybrané pobočky Městské knihovny v Praze s přihlédnutím na

pořádání kulturních a vzdělávacích akcí, které přispívají k podpoře čtenářství.

V závěru jsou shrnuty získané poznatky a nastíněna budoucnost Městské knihovny

v Praze. [Autorský abstrakt]

Klíčová slova (česky)

Městská knihovna v Praze, sluţby, pobočky knihoven, četba, čtenářství, výchova ke

čtenářství, čtenáři, práce se čtenářem, práce s dětským čtenářem, kulturně-výchovná

činnost

Abstract (in English)

The thesis deals with a support of reading with aim effort to offered service,

organizing cultural and educational actions in the Municipal Library of Prague. The

first part solves theoretical definition and the meaning of reading. There are briefly

explained some terms that relate to – reading, the reader, reading socialization,

reading literacy, etc. Factors that influence reading process and education for reading

are monitored, as well. Furthermore, national representative projects supporting

reading primarily in libraries are presented at my work, too.

The second part of my work is focused on the Municipal Library of Prague and its

role in supporting reading. It describes the library from the view of its mission, the

way of financing (funding) and organization structure.

The essential part pays attention to the presentation of specialized sections and

services, which are provided in the library. It describes different actions supporting

reading or providing propagation of the library. Last but not least, the different

sections of the Municipal Library of Prague are depicted here with attention to

organizing cultural and educational actions, which contributes to supporting reading.

In conclusion, acquired pieces of knowledge are summarized and the future of the

Municipal Library of Prague is delineated at the end of my work. [Author‘s abstract].

Klíčová slova (anglicky)

Municipal Library of Prague, services, branch libraries, reading, librarian readers,

readers’ education, assistance to readers, assistance to child readers, cultural-

educational activities

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................... 9

1 VÝZNAM PODPORY ČTENÁŘSTVÍ ........................................................... 11

1.1 Faktory ovlivňující čtenářství a jeho výchovu ..................................... 17

1.2 Celostátní projekty podporující čtenářství v knihovnách .................... 21

1.2.1 Týden knihoven ............................................................................ 21

1.2.2 Velké říjnové společné čtení (VŘSČ) ........................................... 22

1.2.3 Kde končí svět .............................................................................. 22

1.2.4 Kamarádka knihovna .................................................................... 22

1.2.5 Den pro dětskou knihu .................................................................. 23

1.2.6 Noc s Andersenem ........................................................................ 23

1.2.7 Světový den knihy a autorských práv ........................................... 24

1.2.8 Březen – měsíc čtenářů (BMČ) .................................................... 24

2 ÚLOHA MĚSTSKÉ KNIHOVNY V PRAZE V ROZVOJI ČTENÁŘSTVÍ

........................................................................................................................... 26

2.1 Organizační struktura .......................................................................... 27

2.1.1 Oddělení komunikace ................................................................... 28

2.2 Knihovní síť MKP ................................................................................ 29

2.2.1 Specializovaná oddělení MKP ...................................................... 31

2.3 Sluţby MKP .......................................................................................... 34

2.3.1 Sluţby pro slabozraké a nevidomé ............................................... 34

2.3.2 Knihovna pro všechny .................................................................. 35

2.3.3 Sluţba Vracení všude.................................................................... 36

2.3.4 Dejme knihám další šanci ............................................................. 36

2.3.5 Opencard ....................................................................................... 37

2.3.6 Knihovna na webu ........................................................................ 37

2.3.7 Projekt e-knihovna ........................................................................ 40

2.4 Akce k podpoře čtenářství .................................................................... 41

2.4.1 120 let MKP .................................................................................. 41

2.4.2 Bambiriáda .................................................................................... 42

2.4.3 Praha město literatury ................................................................... 42

2.4.4 Svět knihy ..................................................................................... 43

2.4.5 Praţská muzejní noc ..................................................................... 43

2.4.6 Březen – měsíc čtenářů ................................................................. 44

2.5 Statistika MKP ..................................................................................... 44

3 PODPORA ČTENÁŘSTVÍ VE VYBRANÝCH POBOČKÁCH MĚSTSKÉ

KNIHOVNY V PRAZE .................................................................................... 48

3.1 Oddělení metodiky sluţeb pro veřejnost .............................................. 49

3.2 Projekty na podporu čtenářství v MKP ................................................ 50

3.2.1 Kníţka pro prvňáčka ..................................................................... 50

3.2.2 Pasování na čtenáře ....................................................................... 50

3.2.3 Čtení, čtení nad něj není ............................................................... 51

3.2.4 Výtvarné dílny .............................................................................. 51

3.2.5 Besedy pro školy ........................................................................... 51

3.2.6 Prázdninové soutěţe ..................................................................... 52

3.2.7 CONiáš.......................................................................................... 52

3.3 Pobočka Dittrichova ............................................................................ 53

3.3.1 Pořádané akce ............................................................................... 54

3.3.2 Shrnutí ........................................................................................... 57

3.4 Pobočka Záhřebská .............................................................................. 58

3.4.1 Pořádané akce ............................................................................... 59

3.4.2 Shrnutí ........................................................................................... 61

3.5 Pobočka Korunní ................................................................................. 61

3.5.1 Pořádané akce ............................................................................... 63

3.5.2 Shrnutí ........................................................................................... 65

3.6 Pobočka Bohnice .................................................................................. 66

3.6.1 Pořádané akce ............................................................................... 67

3.6.2 Shrnutí ........................................................................................... 69

3.7 Pobočka Dejvice................................................................................... 70

3.7.1 Pořádané akce ............................................................................... 72

3.7.2 Shrnutí ........................................................................................... 73

3.8 Pobočka Smíchov ................................................................................. 74

3.8.1 Pořádané akce ............................................................................... 75

3.8.2 Shrnutí ........................................................................................... 77

3.9 Dům Čtení (pobočka Ruská) ................................................................ 78

3.9.1 Pořádané akce ............................................................................... 80

3.9.2 Shrnutí ........................................................................................... 82

3.10 Ústřední knihovna ................................................................................ 83

3.10.1 Pořádané akce v rámci oddělení pro děti a mládeţ ....................... 85

3.10.2 Shrnutí ........................................................................................... 87

3.11 Sumarizace ........................................................................................... 88

4 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MĚSTSKÉ KNIHOVNY

V PRAZE ........................................................................................................... 92

4.1 Kulturní a vzdělávací centrum MKP - Lidová univerzita .................... 92

4.1.1 Programová nabídka ..................................................................... 94

4.1.2 Návštěvnost čtenářů MKP na akcích LU ...................................... 96

4.1.3 Shrnutí ........................................................................................... 97

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 98

POUŢITÁ LITERATURA .................................................................................... 102

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ................................................... 107

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................ 108

PŘÍLOHY .................................................................................................................... I

9

Úvod

Téma diplomové práce je věnováno podpoře čtenářství především na příkladu

kulturních a vzdělávacích akcí ve vybraných pobočkách Městské knihovny v Praze.

Toto téma bylo zvoleno především ze dvou důvodů. Prvním je celkový zájem

o podporu čtenářství, kterému jsem se věnovala i v rámci své absolventské práce se

zaměřením na knihovny a ostatní instituce, které čtenářství podporují. Druhý je

absolvování dvouměsíční praxe v oddělení komunikace Městské knihovny v Praze

v roce 2008, kde jsem měla moţnost se více seznámit s chodem oddělení

komunikace a spolupracovat na jednotlivých akcích. Po skončení praxe se nadále

pravidelně účastním kulturních a vzdělávacích akcí jednak jako návštěvník a jednak


[…]


Obvodní knihovna pro Prahu 1, 2, 3

č. 03 – Hradčany, Pohořelec 25, Praha 1

č. 04 – Ostrčilovo nám. 1, Praha 2 [BB]

č. 08 – Školská 30/1267, Praha 1 [BB]

č. 15 – Ţiţkov, Husitská 70/110, Praha 3

č. 51 – Dittrichova 2/1543, Praha 2 [BB]

č. 65 – Záhřebská 20/158, Praha 2 [BB]

č. 66 – Chmelnice, Koněvova 217, Praha 3

Obvodní knihovna pro Prahu 6, 7

č. 5 – Holešovice, Ortenovo nám. 37/1505, Praha 7
[BB]

č. 35 – Břevnov, Bělohorská 56/1666, Praha 6 [BB]

č. 37 – Dědina , Ţukovského 2/888, Praha 6 [BB]

č. 38 – Dejvice, Technická 6/2710, Praha 6 [BB]

č. 39 – Letná, Milady Horákové 56/387, Praha 7[BB]

č. 42 – Petřiny, Mahulenina 31, Praha 6 [BB]

Obvodní knihovna pro Prahu 4, 11, 12

č. 24 – Michle, Michelská 7/1, Praha 4 [BB]

č. 25 – Vikova 9/1223, Praha 4 – Pankrác

č. 27 – Modřany, Vazovova 1/3229, Praha 12 [BB]

č. 41 – Novodvorská 151/1013, Praha 4 [BB]

č. 43 – Pankrác, Na Veselí 5, Praha 4

č. 45 – Spořilov, Postupická 7/2932, Praha 4 [BB]

č. 58 – Opatov, Opatovská 14/1754, Praha 11 [BB]

č. 60 – Krč, Štúrova 64/1282, Praha 4

č. 89 – Chodov, Jírovcovo nám. 1/1782, Praha 11
[BB]

Obvodní knihovna pro Prahu 8, 9, 14

č. 07 – Kobylisy, Klapkova 26/3, Praha 8

č. 10 – Vysočany, Zbuzkova 34/285, Praha 9 [BB]

č. 13 – Hloubětín, Poděbradská 489, Praha 14

č. 52 – Bohnice, Těšínská 4/600, Praha 8 [BB]

č. 54 – Prosek, Mimoňská 2/645a, Praha 9 [BB]

č. 87 – Černý Most, Gen. Janouška 2/1060, Pha 14
[BB]

č. 88 – Ládví, Burešova 2/1661, Praha 8 [BB]

Obvodní knihovna pro Prahu 5, 13, 16

č. 29 – Smíchov, nám. 14. října 15/83, Praha 5 [BB]

č. 30 – Cibulka, Musílkova 62/335, Praha 5

č. 31 – Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, P16

č. 48 – Ostrovského, Na Skalce 29, Praha 5

č. 62 – Barrandov, V Remízku 16/926, Praha 5 [BB]

č. 81 – Luţiny, Archeologická 1/2256, Praha 13

č. 84 – Stodůlky, Kovářova 4/1615, Praha 13

[BB] bezbariérový přístup

Obvodní knihovna pro Prahu 10, 15

č. 18 – Korunní 68/2160, Praha 10 [BB]

č. 21 – Hostivař, Herbenova 27, Praha 15

č. 47 – Zahradní Město, Jabloňová 2961, Praha 10

č. 56 – Ruská – Dům čtení, ul. Ruská 192/1455,
Praha 10 [BB]

č. 70 – Skalka, Rubensova 2/2237, Praha 10

č. 99 – oddělení mobilních sluţeb, U Továren 27/261,
Praha 15

2 bibliobusy (pojízdné knihovny)

Zdroj: Městská knihovna v Praze, 2010e

IV

Příloha č. 3: Plakát k projektu Čtení, čtení nad něj není

Zdroj: propagační materiály Městské knihovny v Praze

V

Příloha č. 4: Broţura s nabídkou akcí v rámci Kulturního a vzdělávacího centra - Lidové

univerzity a Domu čtení

Zdroj: propagační materiály Městské knihovny v Praze

VI

Příloha č. 5: Fotografie z pobočky Dittrichova

Oddělení pro děti a mládeţ

Materiály k akci Školní brašnička

Zdroj: vlastní fotografie ze dne 2.12 2011

Příloha č. 6: Fotografie z pobočky Záhřebská

Oddělení pro děti a mládeţ

Čítárna

Zdroj: vlastní fotografie ze dne 24.11 2011

VII

Paravan

Klubovna

Oddělení pro děti a mládeţ

Zdroj: vlastní fotografie ze dne 15.12 2011

Knihovníček Ondra Bohníček

Hudební oddělení (v pozadí vchod do studovny)

Příloha č. 7: Fotografie z pobočky Korunní

Příloha č. 8: Fotografie z pobočky Bohnice

VIII

Volný výběr s literaturou pro dospělé i pro děti

Zdroj: vlastní fotografie ze dne 28.11 2011

Příloha č. 9: Fotografie z pobočky Dejvice

Dětský koutek Oddělení pro děti a mládeţ

Pohled na pobočku z centrální haly NTK

Zdroj: vlastní fotografie ze dne 28.11 2011

IX

Příloha č. 10: Fotografie z pobočky Smíchov

Vstupní vestibul Dětský koutek

Zdroj: vlastní fotografie ze dne 10.12 2011

Interiér knihovny Zdroj: Oulický, 2011

Dětský koutek Oddělení pro děti a mládeţ

Příloha č. 11: Fotografie z Domu čtení

X

Klubovna Budova pobočky Ruská (Domu čtení)

Zdroj: Městská knihovna v Praze, 2011c

Příloha č. 12: Fotografie z Ústřední knihovny

Budova Ústřední knihovny Dětský koutek

Informační středisko Klubovna

Velký sál Zdroj: Městská knihovna v Praze, 2010b, 2010e