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Předložená diplomní práce se zabývá velice aktuálním problémem – jak vzbudit u dětí zájem
o četbu a jak tento zájem rozvíjet a udržet.

Autorka se zaměřila na Městskou knihovnu v Praze a některé její pobočky a rozebírá jejich
aktivity v oblasti rozvoje čtenářství.

Diplomantka nejprve stručně pojednává o faktorech, ovlivňujících rozvoj čtenářství a uvádí
celostátní projekty, zaměřené na tuto problematiku.

Druhá kapitola pojednává o úloze MKP při rozvoji čtenářství a sleduje jak služby čtenářům,
tak akce k podpoře čtenářství, zejména u dětí a mládeže.

Třetí kapitola rozebírá činnost oddělení pro děti (a mládež) v osmi pobočkách Městské
knihovny v Praze. Diplomantka velmi pečlivě mapovala tuto činnost, vycházela i z vlastní
praxe a porovnávala úroveň jednotlivých pracovišť. K průzkumu si vybrala knihovny různých
velikostí a různého vybavení a porovnávala jejich aktivity v posledních dvou letech
a neopomenula naznačit možnosti rozvoje a zlepšování služeb do budoucna. V tabulkách jsou
přehledně zpracovány statistické údaje (celková plocha knihovny, velikost knihovních fondu,
počet PC s internetem, PC s katalogem knihovny, počet kulturních a vzdělávacích akcí, počet
účastníků, počet nově registrovaných uživatelů apod.). Pro srovnání aktivit jednotlivých
poboček je připojeno ještě šest grafů, přehledně provedených. Jako dokreslení jednotlivých
sledovaných poboček slouží řada barevných fotografií v příloze.

Zaujetí tématem je je patrné již z připojeného seznamu prostudované a použité literatury. Za
zvlášť náročnou fázi práce považuji individuální konzultace na jednotlivých pobočkách, ale
i v Ústřední knihovně a v Kulturním a vzdělávacím centru MKP- v Lidové univerzitě, která
oslavila již 50 let trvání (MKP oslavila v r. 2011 trvání 120 let).

Po metodické stránce je práce správně provedena – vysvětlení základních pojmů, přehledné
roztřídění kapitol a podkapitol, za každou je shrnutí. Právě v těchto závěrech diplomantka
naznačuje směr vývoje jak MKP jako celku, tak jejích poboček. Vhodně je zdůrazněn
u dětského čtenáře rozhodující vliv rodiny (rodiče, prarodiče, sourozenci a další příbuzní),
školy, kamarádů, knihovny a společenského prostředí, v němž dítě žije a rozvíjí se.

Po grafické i jazykové stránce je práce vzorně provedena. Diplomní práce splňuje všechny
požadavky, na tuto práci kladené, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.